
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422BAHIA

ANO 2022

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura de Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO Nº 023/22 DE SETEMBRO DE 2022 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2022. 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

DECRETO Nº 023/22 de Setembro de 2022

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2022.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000583/21 de 27 de DEZEMBRO de 2021.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

03.03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

(27) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 180.000,00

(30) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 38.000,00

(31) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.000,00

(36) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

Total da Unidade: 282.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(2) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.301-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 51.000,00

Total da Unidade: 51.000,00

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(17) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.302-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 199.000,00

(19) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.302-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 668.000,00

(31) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.302-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00

(33) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 45.400,00

(33) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 18.600,00

Total da Unidade: 1.181.000,00

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(58) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 64.000,00

(60) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600,00

(68) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-00.1.0000  - Material de Consumo 67.400,00

(68) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.403-00.1.0000  - Material de Consumo 32.600,00

(96) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 633.000,00

Página: 1/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(110) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.417-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.075.000,00

Total da Unidade: 1.873.600,00

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(149) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.803-09.2.0029  - Equipamentos e Material Permanente 84.000,00

Total da Unidade: 84.000,00

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(243) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 54.000,00

(244) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 46.000,00

(250) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.501-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00

(259) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 66.000,00

Total da Unidade: 245.000,00

Total Suplementação: 3.716.600,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(4) 3.1.71.70.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.000,00

(4) 3.1.71.70.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.000,00

(6) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(9) 3.3.72.39.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

Página: 2/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(16) 4.4.71.70.00.00.00.00.2.211-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

03.03 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

(21) 3.1.90.91.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 23.000,00

(22) 3.1.90.94.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Indenizações e Restituições Trabalhistas 7.000,00

(25) 3.3.90.91.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 9.000,00

(26) 3.3.90.93.00.00.00.00.0.209-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 10.000,00

(34) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 4.000,00

(38) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

(39) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 10.000,00

(40) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.201-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 3.000,00

Total da Unidade: 69.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(3) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.301-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 51.000,00

(74) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.606-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 48.000,00

Total da Unidade: 99.000,00

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(15) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.302-06.1.0002  - Obras e Instalações 11.000,00

(16) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.303-06.1.0002  - Obras e Instalações 9.000,00

(18) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.302-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(24) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.302-00.1.0014  - Material de Consumo 270.000,00

Página: 3/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(25) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.302-06.1.0002  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

(26) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.302-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

(28) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.302-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

(34) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(35) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.307-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.000,00

(36) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.400,00

(36) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.307-06.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.600,00

(37) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.307-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.307-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

(45) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.307-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 27.000,00

(49) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.308-06.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

(50) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.308-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(51) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.308-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

(56) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.314-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 7.000,00

(58) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.314-06.1.0002  - Material de Consumo 3.000,00

(59) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.314-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(60) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.314-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total da Unidade: 1.276.000,00

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

(48) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.413-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

(50) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.415-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(51) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.415-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Página: 4/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

(55) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.418-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(56) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.418-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(298) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.904-00.1.0000  - Material de Consumo 13.000,00

(300) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.904-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(308) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.416-00.1.0000  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.600,00

Total da Unidade: 94.600,00

05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(59) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 73.000,00

(60) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.401-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00

(92) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 59.000,00

(93) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 700.000,00

(94) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 230.000,00

(97) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.411-09.9.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,00

(109) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 175.000,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.417-09.9.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 424.000,00

(237) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.425-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 4.000,00

(294) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.402-00.1.0000  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00

Total da Unidade: 1.800.000,00

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(125) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(126) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,00

(127) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00

Página: 5/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(133) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.801-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total da Unidade: 58.000,00

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(136) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.802-00.1.0000  - Material de Consumo 2.000,00

(139) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.802-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(140) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.802-00.1.0000  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

(145) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.803-09.2.0029  - Material de Consumo 4.000,00

(150) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.805-00.1.0000  - Material de Consumo 7.000,00

(154) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.806-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 25.000,00

(156) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.806-09.2.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(157) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.806-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

(169) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.807-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(171) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.813-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

(178) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.815-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(182) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.820-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

(183) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.820-09.2.0029  - Material de Consumo 10.000,00

(184) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.820-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

(185) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.820-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(186) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.820-09.2.0029  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(187) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.822-00.1.0000  - Material de Consumo 4.000,00

(188) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.822-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(189) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.822-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

(190) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.825-00.1.0000  - Material de Consumo 4.000,00

Página: 6/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

06 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(193) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.825-00.1.0000  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,00

(194) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.905-00.1.0000  - Material de Consumo 4.000,00

(195) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.905-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.907-00.1.0000  - Material de Consumo 6.000,00

(199) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.907-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(302) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.819-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(303) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.819-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total da Unidade: 174.000,00

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.814-00.1.0000  - Material de Consumo 7.000,00

(201) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.814-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

(202) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.814-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(203) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.814-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total da Unidade: 22.000,00

07 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

07.14 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

(305) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.225-00.1.0000  - Material de Consumo 22.000,00

(306) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.225-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

Total da Unidade: 26.000,00

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(263) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.502-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

(273) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.505-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,00

Página: 7/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(280) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.509-00.1.0000  - Material de Consumo 4.000,00

Página: 8/9



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
5
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

15 DE SETEMBRO DE 2022 ANO XII Nº 02422
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA
C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

(281) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.509-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

Total da Unidade: 48.000,00

Total Anulação: 3.716.600,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 14 de Setembro de 2022.

ALIVANALDO MARTINS DOS SANTOS

Prefeito Muncipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 627.000,00 461.600,00

Fonte: 0.1.14 1.117.000,00 1.117.000,00

Fonte: 6.1.02 115.000,00 258.000,00

Fonte: 7.1.01 65.600,00 88.000,00

Fonte: 9.2.29 84.000,00 84.000,00

Fonte: 9.9.18 1.708.000,00 700.000,00

Fonte: 9.9.19 0,00 1.008.000,00

3.716.600,00 3.716.600,00Total:

Página: 9/9


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

		2022-09-15T16:49:07-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




